stultitia fuit, ut quae superius dicta sunt aut non intellegentur, aut intellecta cum essent tacerentur. Tum deinde ad quam se fraudem syllabae adiectio, quae in libris non extat, instruxit ; stultitiae suae in eo usa mendacio, tamquam dicitis suis eousque adhibenda fides esset, ut requirendam esse ipsam dictorum profeticorum auctoritatem non putaret ! Non enim ita scribuntur : « Benedicent te Deum uerum », sed : *Benedicent Deum uerum* <sup>c</sup>. Nam non exiguum ambiguitatis momentum est inter « te Deum uerum » et « Deum uerum ». Personae enim alterius uidetur esse pronomen, ubi « te » est ; ceterum ubi pronominis syllaba non erit, ibi ad auctorem dicti refertur et nomen.

27. Et ut absoluta intellegendae ueritatis ratio sit, ipsa illa ex solido profetae dicta subdentur. *Propterea sic dicit Dominus : Ecce qui seruiunt mihi manducabunt, uos uero esurietis. Ecce qui seruiunt mihi bibent, uos autem sitietis. Ecce qui seruiunt mihi exultabunt in laetitia, uos autem clamabitis propter dolorem cordis uestri et a contritione spiritus ululabitis. Relinquetis enim uos nomen uestrum in laetitia electis meis, uos autem interficiet Dominus. Seruientibus uero mihi uocabitur nomen nouum, quod benedicetur super terram. Et benedicent Deum uerum, et qui iurant super terram iurabunt in Deum uerum* <sup>a</sup>.

Numquam non ex causa est, cum consuetudo praedicationis exceditur ; et rationem nouitatis ratio ueritatis inducit. Cum enim antea tantae de Deo profetae exitissent, et ad Dei dignitatem ac naturam demonstrandam simplex et solum Dei nomen commemoratum fuisset, quaerendum est

<sup>c</sup>. Is. 65, 16

27. a. Is. 65, 13-16

1. J. Doignon proposait de corriger *contritione* en *contribulatione* en se basant sur le manuscrit D. Mais Hilaire reprend le même texte au ch. 28 avec *contritione* sans variante. Comme Smulders, nous gardons ce terme.

folie de l'impiété a été ou bien de ne pas comprendre ce qui précède ou bien, tout en le comprenant, de le passer sous silence. Puis, deuxième étape, en vue d'une fraude, l'addition d'une syllabe qui n'existe pas dans les livres lui a fourni des appuis. L'impiété s'en est servi, dans ce mensonge de sa folie, comme si on devait ajouter foi à ses dires au point de juger inutile une enquête sur ceux mêmes du prophète qui lui fournissaient son autorité. Car il n'a pas été écrit : « Ils te béniront, toi le véritable Dieu », mais : « Ils béniront le véritable Dieu <sup>c</sup>. » Or il y a une nuance qui n'est pas de mince importance entre « toi le véritable Dieu » et « le véritable Dieu ». En effet un pronom faisant état d'une seconde personne apparaît là où il y a « toi », tandis que là où il n'y pas ce pronom d'une syllabe, c'est à l'auteur de la phrase que le nom se rapporte aussi.

27. Et pour donner un moyen de saisir pleinement la vérité, citons ici le texte même du prophète en son entier. « C'est pourquoi, ainsi parle le Seigneur : Voici que mes serviteurs mangeront et vous, vous aurez faim. Voici que mes serviteurs boiront et vous, vous aurez soif. Voici que mes serviteurs exulteront de joie et vous, vous crierez à cause de la douleur de votre cœur et le broiement <sup>1</sup> de votre âme vous fera hurler. Vous laisserez en effet votre nom à mes élus pour leur joie, mais vous, le Seigneur vous fera périr. Quant à mes serviteurs, on les appellera d'un nom nouveau qui sera en bénédiction sur la terre. Et ils béniront le Dieu véritable et ceux qui prêtent serment sur terre prêteront serment par le Dieu véritable <sup>a</sup>. »

Ce n'est jamais sans motif qu'on s'écarte d'une façon habituelle de s'exprimer et c'est l'idée d'une vérité qui conduit à l'idée d'innover. Combien de prophéties sur Dieu n'y avait-il pas eu auparavant et, pour manifester la dignité et la nature de Dieu, on n'y avait mentionné, purement et simplement, que le nom de Dieu ! Pour quelle raison alors à présent, on

qua ratione nunc per Eseiā benedicendum *Deum uerum*<sup>b</sup> et iurandum super terram in Deum uerum profetiae Spiritus prae loquatur. Et primum noscendum est, sermonem hunc  
 20 res futuri temporis nuntiare. Et quaero an Deus uerus non sit, qui tum secundum opinionem Iudaeorum et benedicatur et iurabatur. Iudaei namque sacramentum mysterii Dei nescientes et per hoc Dei Filium ignorantes, Deum tantum, non et Patrem uenerabantur. Nam utique uenerantes  
 25 Patrem, uenerarentur et Filium. Hi ergo Deum benedicunt et iurabant per eum. Sed profeta benedicendum *Deum uerum*<sup>c</sup> testatur, « uerum Deum » idcirco pronuntians, quia per mysterium adsumpti corporis non ab omnibus esset in eo Dei ueritas intellegenda. Et opus fuit ueri confirmatione,  
 30 ubi falsi proruptura esset adsertio. Et singulas dictorum eorundem sententias recenseamus.

28. *Propterea sic dicit Dominus: Ecce qui seruiunt mihi manducabunt, uos uero esurietis. Ecce qui seruiunt mihi bibent, uos uero sitiētis*<sup>a</sup>. Cognosce sub eodem dicto utriusque temporis significationem, ut sacramentum adsequaris aetatis. *Qui enim seruiunt manducabunt*. Religionem  
 5 scilicet praesentem futuris praemiis muneratur, ita ut praesentium impietatem futurae sitis ac famis poena conficiat.

Deinde subiecit : *Ecce qui seruiunt mihi exultabunt in laetitia, uos autem clamabitis propter dolorem cordis uestri et a*  
 10 *contritione spiritus ululabitis*<sup>b</sup>. Secundum superiorem sensum etiamnum futuri et praesentis temporis demonstratio est, ut qui seruiunt exultaturi sint in laetitia, qui uero non seruiunt in clamore adque ululatu per dolorem cordis et contritionem spiritus mansuri sint.